---

174,22 colligendos] *corr.* ex colligenda 24 curam] *corr.* ex curet

---

<sup>8</sup> András Tuskanics, see Ep. 222. Note 6. | <sup>9</sup> András Choron. 175 <sup>1</sup> Krzysztof Szydłowiecki (1467–1532) was a Polish noble, magnate, and Count of Szydłowiec. He was Chancellor and Voivode of the Cracow Voivodeship between 1515–1527, and Castellán of Cracow from 1527, see KIESZKOWSKI 1912.

sum, quam formidabile fuerit inter tot hominum genera, tot animos diversos, etiam  
10 bona hominum facta pessime interpretantes aliis, maxime vero ad Poloniam scribere,  
nemo est, qui non cogitare possit. Non defuerunt enim multi, neque nunc desunt, qui  
certo teneant Ioannis regis fautores, amicos, vires et omnem potentiam ex Polonia  
pendere, res suas istinc habere fundamentum tueri, agi, procurari. Ego vero quem  
15 fortuna ad servitia reginae meae concluderat, et qui videbar serenissimi regis Ferdi-  
nandi partes tum rebus ita ferentibus, tum quod regina mea ipsius est soror, sequi  
debere, nihil est, quod non metuebam.

Accedebat huc quod omnium omnia facta, immo non facta solum, sed etiam  
quodammodo omnes cogitatus adeo observabantur, ut ne hiscere quidem sine suspi-  
tione potueris, discutiebantur tabellarii, et nihil erat, quod non exquireretur, licet id  
20 mea ex parte secure fieri poterat, fui enim et sum meae conditionis fideique bene  
consciis. Hisce igitur temporibus et hominum moribus et naturis aliquidne ad te  
scribere poteram? Licet optime de me meritum et ob tua in me multa maximaque a  
puero collata beneficia, a me omnibus obsequiis maxime mihi devincendum. Quibus  
igitur affecti simus turbationibus et qui obstiterint mihi impedimenta, ut ad te nihil  
25 scribere potuerim, iam sane intelligis, sed si ea quoque, quae dixi, non fuissent meae  
ad te scriptionis impedimenta.

[2.] His a tempore cladis atrocissimae serenissimi olim regis mei Ludovici<sup>2</sup> iacta-  
tus sum fortunae calamitatibus, ea mutabilitate rerum, ut vix sane mihi constiterim.  
Nec loca diversa, in quibus fugientium more et regina et ego ab eo tempore diversati  
30 sumus, videbantur pati, ut ad te, ad quem unum inter omnes mortales maxime cupie-  
bam, litteras in tanta locorum distantia constitutum commode dare possem. Nam si  
velim loca enumerare, in quibus a tempore incinerationis<sup>3</sup> Budensis nunc brevius,  
nunc tardius pro temporis conditione rerumque progressu perstitimus, non epistolam,  
sed historiam contexere merito viderer. Si quid ergo a me commissum est aut noxae,  
35 aut erroris, aut visus sum in meo erga te studio ac officio negligentior, id non mihi,  
sed rerum et temporum varietati tribues pro summa, qua praeditus es et prudentia et  
humanitate. Quod si feceris, duplex mihi accedet laetitia, tum quod te mihi praeteriti  
temporis taciturnitatem condonasse et solita tua humanitate te usum in me esse arbi-  
trabor. Tum quod me mei in meos principes suscepti muneris, quod hactenus fideliter  
40 et constanter meo iudicio obivi, non poenitebit. Nam mortuo reverendissimo olim  
Georgio episcopo Strigoniensi<sup>4</sup> amico et fratre tuo adoptivo, me tuis etiam adiutum  
suffragiis servitiis Ludovici regis felicitis memoriae addixeram. Qui me in numerum  
suorum, qui a secretis et consiliis dicuntur, ascribere voluerat. Is ipse, ut petitioni  
reginali coniugis suae satisfaceret, me illi, ut eundem apud eam quoque agerem sta-  
45 tum, concesserat. Ego vero et vivente ipso domino meo clementissimo Ludovico rege

---

175,39 meos] *corr.* ex meas

---

<sup>2</sup> King Louis II. | <sup>3</sup> 16<sup>th</sup>-century word meaning ‘combustion’, see RAMMINGER. | <sup>4</sup> György Szatmári.

et post eius mortem, ut etiam superius retuli, non modo munia servitiorum, sed etiam fortunarum varietatem apud reginam animo parato pertuli. Et ut meo officio et honori et fidei quoque nunc satisfacerem, secutus sum ipsam ad has usque regiones tutam et fidam ipsius mansionem, in quibus tantisper mansurus sum, dum visum fuerit et placebit, ac bona ipsius principis meae venia patriam meam me revisere licebit. 50

Verum amor patriae meae misere iam ac partim per factiones domesticas, partim hostium incursione paene perditae, citius quam liceret, domum me rapiet cogetque, si multa patriae rebus omnibus inversis servire non possim, saltem numerum nostratium augere, et eum quem Deus rerum nostrarum Hungaricarum olim florentissimarum, nunc vero adeo afflictis, ut vix partem minimam veteris nominis sui retineat, dederit exitum, quem felicem Deo imprimis, tum serenissimo regi Poloniae domino meo clementissimo et te curante spero futurum domi praestolari. Haec ideo volui ad te scribere, ut meum in rebus omnibus tuis obsequendi animum nunc quoque eundem esse scias, qui prius in multis rebus fuerit, et velis mihi, si qua res inciderit, quam mea opera curari velis, non secus praecipere, quam uni ex tuis domesticis familiaribus. Vale. 60

MDXXXI.<sup>5</sup>

## 176

Miklós Oláh to Krzysztof Szydłowiecki  
Brussels, 2 October 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 159.

*Published:* IPOLYI 1875, 156.

*If Szydłowiecki has received Oláh's latest letter, which he had sent with Dantyszek, he has no doubt that he has already forgiven him. He cannot write any more now, the Polish King's envoy will report about the events here, he has just been here and has seen and heard everything.*

Ad eundem.

Si meae litterae,<sup>1</sup> quas proxime Ioanni Dantisco<sup>2</sup> oratori hic apud caesarem agenti ad te mittendas dederam, sunt redditae, nihil dubito, quin meam iustam et rationabilem excusationem, cur tamdiu ad te nullas meas dare potuerim, ex tua singulari erga me benivolentia admiseris; pluribus enim verbis explicavi, quibus impedimentis tamdiu siluerim. Nunc quoque non multum sum scribendo prolixus. Nam eas omnes res, quae nunc hic aguntur, et de quibus possem ad te scribere, referre poterit is nun-

<sup>5</sup> This letter should be earlier than Ep. 176. 176 <sup>1</sup> Probably Ep. 175. | <sup>2</sup> Jan Dantyszek (1485–1548) was a Secretary and Notary at the Court of Poland from 1507. He corresponded with the culturally and politically prominent representatives of all European countries, see the online publication of his texts and correspondence: SKOLIMOWSKA–TURSKA 2010. For more on his biography, see GUENTHER 1985b.

tius serenissimi regis tui, qui aliquot hic dies commoratus, multa paeneque omnia, quae hic fiunt, et vidit et audivit. Restat igitur, ut meam omnem operam, studium et  
10 obsequium tibi commendem. Quem tu non secus, quam unum ex tuis domesticis veteribusque familiaribus tenere et velis et debeas. Cui id erit maxime gratum, si obsequia studiave mea tibi grata fore intellexero. Vale feliciter et me habe commen- datum.

Bruxellae II. Octobris MDXXXI.

177

Miklós Oláh to L.  
Brussels, 15 October 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 163–164.

*Published:* IPOLYI 1875, 156–157.

*1. Why L. has distanced himself from Oláh, he has made clear before, and this is not Oláh's, but his friend's fault, who did not look after the affairs that had been entrusted to him, and so Oláh has lost everything. He remembers every day how nonchalantly he had managed his affairs, and it upsets him a great deal because he was too late to notice that he should not have listened to him. If he wants to make up for past mistakes, he should be trying to recover his possessions, or at least some of them. 2. Acrimony followed by acrimony, he was namely already moping that the King and the Queen do not appreciate his faithful service enough, when the news came that his chaplain does not oversee even one man any more. He was so embittered that if hope and the queen's words had not asked him to stay, he would not have gone but flown home.*

Ad L.<sup>1</sup>

[1.] Quibus rationibus inductus fuerim, ut meam a te voluntatem alienaverim, multis verbis tibi declaraveram nuper. Non mea id revera factum est levitate, sed tua culpa, qui neglectis rebus omnibus, quas tuae demandarem fidei, nescio, quid ex tuo  
5 proprio cerebro incepteris ita, ut res meas omnes non modo in summam perniciem adduxeris, sed a me alienaris adeo, ut ne minimam quidem meorum bonorum partem nunc possideam. Multa mihi cogitanti de his meis rebus adversis quotidie occurrunt, quae me in maximam coniciunt curam et sollicitudinem, praesertim cum in animum induco, qua negligentia meas res gesseris. Non minimum curae mihi iniecisti tuis  
10 negligentis et tua timiditate, nec dies nec noctes possum quiescere, ita sum animi perturbati propter tua facta. Providere autem ea via, quam scribis, rebus meis absens non possum, si res meas omnes turbatas relinquerem, ita nunc tam subito ad vos

---

177 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

advolare possem. Et vereor, ne si id facerem, contingeret mihi, quod dicitur ὀψὲ  
αἰσθάνονται οἱ κυμαῖοι<sup>2</sup> hoc est, Cumaei sero sapiunt. Tarde persentiscerem, quod ad  
tuos hortatus fecissem. Quare si vis praeteritum tuum errorem futuris benefactis 15  
emendare, cura, ut si non omnia mea negotia aut pars saltem eorum aliqua tua rursus  
diligentia reformetur, et quod negligentia praetermisisti, sollicitudine nova rectifica,  
id et mihi et tibi non parum erit utile.